
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή της επιβάρυνσης του προϋπολογισμού 
της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. οικονομικού έτους 2023 κατά 
φορέα.

2 Τροποποίηση της απόφασης συγκρότησης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Νοτίου Αιγαίου 2014-2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 289 ΕΞ 2023 (1)

Κατανομή της επιβάρυνσης του προϋπολογι-
σμού της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. οικονομικού έτους 2023 
κατά φορέα.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

I.Τις διατάξεις:

1. Του ν. 3607/2007 «Σύσταση και καταστατικό της 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης 

Α.Ε. (Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ) και λοιπές ασφαλιστικές και οργανω-

τικές διατάξεις» (Α’ 245), και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 

5 του καταστατικού της Η.ΔΙ.ΚΑ. Α.Ε., (άρθρο πέμπτο του 

ανωτέρω νόμου), όπως τροποποιήθηκε.

2. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133), όπως τροποποιήθηκε.

3. Του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-

τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-

νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 

(Α’ 134), όπως τροποποιήθηκε.

4. Του Μέρους Α’ του ν. 4972/2022 «Εταιρική Διακυβέρ-

νηση των Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των 

λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών 

και Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου 

σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική 

Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της 

έναντι του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτι-

κής ικανότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύ-

σταση Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, 

ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, 

Συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονο-

μικού έτους 2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και 

αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 181).

5. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-

σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρ-

μοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτή-

των μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), όπως τροποποιήθηκε.

6. Του π.δ. 2/2021 « Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

7. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ενιαίων διοικητι-

κών τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), όπως τροποποιήθηκε.

8. Του π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-

πουργών» (Α’ 142).

9. Του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-

τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

10. Του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργα-

σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης, και Κοινωνικής Αλληλεγγύ-

ης» (Α’ 168), όπως τροποποιήθηκε.

11. Του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υγείας» (Α’ 148), όπως τροποποιήθηκε.

12. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85), όπως τροποποιήθηκε.

ΙΙ. 1. Την υπ’ αρ. 1786/14.2.2022 απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής Διακυβέρ-

νησης, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 638).

2. Την υπ’ αρ. 2396/500/21.03.2023 (ΑΔΑ 6Τ264691Β5-

ΥΔΟ), απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Η.ΔΙ.Κ.Α. 

ΑΕ με θέμα την κατανομή εσόδων προϋπολογισμού της 

Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ για το έτος 2023.

3. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΔΥ/ΔΠΥ/54187/2022 (Β’ 6774) 

υπουργική απόφαση του Υφυπουργού Ψηφιακής Δια-

κυβέρνησης «Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2023 

του εντός Γενικής Κυβέρνησης φορέα με την επωνυμία 

“Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης 

Ανώνυμη Εταιρεία” και το διακριτικό τίτλο “Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.”».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3478

37101

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.25 08:45:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37102 Τεύχος B’ 3478/24.05.2023

6   1.051.508,32 

7   412.644,58 

8   & E  50.945,15 

9     34.510,14 

10    400.243,12 

11    &   /   5.376,31 

12   50.469,47 

13   12.827,13 

14  58.390,93 
15     11.690,47 
16    2.627,06 
17  30.199,89 
18 . . . . .  14.704,17 
19  5.619,94 
20  3.373,31 
21  9.750,00 
22  60.000,00 
23  10.612,74 
24      31.638,83 
25  50.000,00 
26   5.280,00 

4. Την υπό στοιχεία 15559ΕΞ2023/28.03.2023 εισηγητική έκθεση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την κατανομή του κόστους ανά εξυπηρετούμενο φορέα (πλέον του αναλογούντος ΦΠΑ) με βάση αναλυτικά 
κριτήρια επιμερισμού ανά ομάδα παρεχόμενων υπηρεσιών, το οποίο αποτελεί και τα ετήσια έσοδα της Η.ΔΙ.Κ.Α. 
Α.Ε., ως ακολούθως:

    

A/A     2023 

1.  -   
 (   1 )  6.536.065,09 

2.   –    (   2) 489.506,70 
3.     (   3) 414.828,21 
    7.440.400,00 

 1 
      

  

A/A     2023 
1  346.581,73 

2  49.694,18 

3  10.615,69 

4 e-  –    2.604.579,70 

  e-  -  334.325,18 

  e-  -  200.000,00 

5   634.324,25 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37103Τεύχος B’ 3478/24.05.2023

27  13.187,20 
28  11.484,24 

29-E  6.707,94 

30-  5.727,67 

31-  3.373,31 

32-  3.052,44 

 6.536.065,09 

 2 
     

  . . .-  
/     2023 
1 " " . .  23.939,41 
2  6.595,02 
3 . .  '' '' 23.731,69 
4   '' '' 18.279,12 
5 .   '' . '' 32.248,10 
6 " "   9.866,57 
7 . .  '' '' 6.823,51 
8 . . "  "  18.175,26 
9    19.681,21 

10    7.122,62 
11 . . .  " " 5.971,87 

  ''   172.434,38 
  

1  " " 43.105,05 
2 .   '' '' 26.316,77 
3 . .  '' . '' 33.667,31 
4 . .  '' . '' 1.225,75 
5  "   "  34.030,30 
6     15.109,45 
7 . . .  '' . '' 15.880,81 
8 . .  " "  24.910,18 
9 . . . .  34.484,04 

10 . . . . //  32.895,96 
11 '' O ''//  '' . '' 24.955,55 
12 . .  6.443,07 

13     ' & .  17.242,02 

14     6.806,06 

     317.072,32 

   ''   '' &  
   489.506,70 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37104 Τεύχος B’ 3478/24.05.2023

22    9.339,69 

23    7.497,89 

24 . . . /   1.818,03 

25    12.595,51 

26 . . . - . .  2.031,92 

27 . . .- . .  2.198,27 

28    3.113,23 

29    . .  5.050,09 

30 . .   808,01 

31    4.859,96 

3   "  "  3.374,64 

33    6.594,82 

34    8.517,41 

35 /  .  2.129,35 

36    5.501,62 

37 . . .  " " 760,48 

38 " " . . .  10.860,65 

39 " " . . .  7.830,60 

40 " " . .  2.851,81 

41 . . . - . .  2.709,22 

 3 
     

   

/        2023 

1    5.525,39 

2    6.071,98 

3 . . .  " " 16.457,33 

4 " " . .  18.144,66 

5 . .   28.720,13 

6 . .  "  " 4.800,55 

7 " " .  13.284,69 

8 . . . 3.172,64 

9 " "   6.986,94 

10 " "    7.842,48 

11   .  3.802,42 

12 . . . .    2.934,99 

13 " " . .  1.473,44 

14 . . .   784,25 

15 . .  "  " 12.892,57 

16    5.751,16 

17 . . "  "  22.089,66 

18    1.152,61 

19    5.216,44 

20    3.279,58 

21    3.184,52 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37105Τεύχος B’ 3478/24.05.2023

42    4.075,72 

43    4.503,49 

44   - . .    13.890,70 

45    4.360,90 

46 . . . - . .  2.447,81 

47 . .   -  7.272,12 

48    4.337,13 

49    5.525,39 

50  .  .- . .  1.057,55 

51 2  .   -  26.042,99 

52 6  .      &   39.331,25 

53   11.276,54 

54 
     

8.044,49 
( . . . . )  

55    4.337,13 

56     -  4.313,37 

   414.828,21 

     &     

1 1  .   

2 7  . .   

3 . .  

4  . .  

5  . .  

6 . /    

7 . .  

8 . .  

9  . .  

10 . .  

11 . . . . 

12    ( . . .) 

13 . .  /  " "  

14    

15 " " . .  

16 . .  - . .  

17 . .  " " 

18    

    
  &   

   

    414.828,21 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37106 Τεύχος B’ 3478/24.05.2023

2. Το ανωτέρω κατανεμόμενο κόστος ανά Φορέα, αφο-
ρά στην παροχή των υπηρεσιών για το χρονικό διάστημα 
από 1.1.2023 έως 31.12.2023.

3. Οι παρεχόμενες υπηρεσίες της Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ προς 
τους εξυπηρετούμενους φορείς αφορούν ενδεικτικά 
στην ανάπτυξη, συντήρηση και υποστήριξη της παρα-
γωγικής λειτουργίας των ακόλουθων εφαρμογών πλη-
ροφορικής:

Α) Εθνικό Σύστημα Ελέγχου και Πληρωμών Συντάξε-
ων - Σύστημα «ΗΛΙΟΣ».

Β) Εθνικό Μητρώο Ασφάλισης - ΑΜΚΑ-ΕΜΑΕΣ-Διασύν-
δεση με σύστημα «Μητρώο Πολιτών».

Γ) Εθνικό Μητρώο Ασφάλισης - Ασφαλιστικής Ικανό-
τητας - Σύστημα «ΑΤΛΑΣ».

Δ) Εξειδικευμένες Εφαρμογές Εσόδων - Ασφαλιστικών 
Εισφορών.

Ε) Εξειδικευμένες Εφαρμογές Πληρωμής Συντάξεων.
Στ) Λογιστήρια Ταμείων.
Ζ) Ηλεκτρονική Συνταγογράφηση.
Η) Μισθοδοσία Νοσοκομείων και Οργανισμών.
Θ) Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Νοσοκο-

μείων - ΠΣΝ-ΕΠΣΜΥ. 
Ι) Εκκαθάριση Δαπανών Περίθαλψης.
Κ) Συστήματα Πρόνοιας/Κοινωνικής Αλληλεγγύης.
Λ) Δράσεις για Ψηφιακό Μετασχηματισμό στον Τομέα 

της Υγείας.
4. Επιπλέον, οι παρεχόμενες υπηρεσίες περιλαμβάνουν 

καταχώριση και έλεγχο δεδομένων (διάτρηση) για την 
λειτουργία των προαναφερόμενων εφαρμογών, υπη-
ρεσίες Ηelp Desk για την υποστήριξη των εφαρμογών, 
καθώς και εκτύπωση και εμφακέλωση, η οποία απαιτεί-
ται για την έντυπη επικοινωνία των Φορέων Κοινωνικής 
Ασφάλισης με τους ασφαλισμένους και τους συνταξιού-
χους τους.

5. Οι υπηρεσίες της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. παρέχονται αδιαλεί-
πτως και η παροχή τους διακόπτεται μόνο σε περιόδους 
συντήρησης ή λήψης αντιγράφων ασφαλείας, για τις 
οποίες ενημερώνονται εγκαίρως οι εξυπηρετούμενοι 
Φορείς.

Η διάρκεια των παρεχόμενων υπηρεσιών δύναται να 
παρατείνεται για ένα επιπλέον έτος με συμφωνία και των 
δύο μερών. Για επαναλαμβανόμενες υπηρεσίες, είναι δυ-
νατή η υπογραφή μακροχρόνιων συμβάσεων με τους 
εξυπηρετούμενους φορείς, σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 5 του καταστατικού της Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ του άρθρου 
πέμπτου του ν. 3607/2007, όπως τροποποιήθηκε.

6. Η Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ φροντίζει για τη διασφάλιση της καλής 
λειτουργίας του λογισμικού εφαρμογών, η οποία καλύ-
πτει όλες τις εφαρμογές των πληροφοριακών συστημά-
των των φορέων που εγκαταστάθηκαν, υλοποιήθηκαν 
και συντηρούνται από την Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ.

7. Ως διασφάλιση καλής λειτουργίας λογισμικού εφαρ-
μογών, ορίζονται κατ’ ελάχιστον τα παρακάτω: 

Α) Αποκατάσταση των ανωμαλιών λειτουργίας του 
λογισμικού εφαρμογών.

Η Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. υποχρεούται στην αποκατάσταση 
σφαλμάτων και κάθε ανωμαλίας λειτουργίας των πλη-
ροφοριακών συστημάτων, τροποποιώντας κατάλληλα 
τον κώδικα ή εγκαθιστώντας τα σχετικά Patches, Bug 
Fixes ή Service Packs.

B) Βελτιώσεις, αναβαθμίσεις, παράδοση ή εγκατάστα-
ση τυχόν νέων εκδόσεων που αφορούν σε πρόσθετες 
αναπτύξεις των πληροφοριακών συστημάτων.

Η Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. ενημερώνει τους φορείς για κάθε νέα 
έκδοση των πληροφοριακών τους συστημάτων.

Γ) Παράδοση αντιτύπων όλων των μεταβολών ή των 
επανεκδόσεων ή τροποποιήσεων των εγχειριδίων των 
πληροφοριακών συστημάτων των φορέων.

8. Η Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. υποστηρίζει την παραγωγική λει-
τουργία των εφαρμογών της που είναι εγκατεστημένες 
στους φορείς με έναν από τους ακόλουθους τρόπους:

i) Υποστήριξη εξ αποστάσεως (τηλεφωνική ή μέσω 
email) παραγωγικής λειτουργίας στους χρήστες των ορ-
γανικών μονάδων των φορέων.

ii) Απομακρυσμένη επέμβαση ή επιτόπου επίσκεψη για 
παροχή υπηρεσιών που αφορούν προβλήματα που δεν 
επιλύονται τηλεφωνικά, ή για αντιμετώπιση προβλημά-
των ή δυσλειτουργιών που οφείλονται σε λανθασμένη 
χρήση ή εγκατάσταση της εφαρμογής ή σε λάθη στον 
πηγαίο κώδικα, η οποία πραγματοποιείται μετά από σχε-
τικό αίτημα του φορέα.

iii) Υποστήριξη στην επίλυση θεμάτων χρήσης που 
απαιτούν ειδική κατάρτιση κατά την εκτίμηση του Φορέα 
και απαιτείται η συνδρομή ή παρέμβαση της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.

9. Η υποστήριξη των χρηστών παρέχεται τηλεφωνικά 
ή και μέσω της αποστολής μηνυμάτων ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου (email) κατά την καθημερινή χρήση των 
εφαρμογών για τη διεκπεραίωση των καθημερινών τους 
εργασιών. Συγκεκριμένα, η Γραμμή Εξυπηρέτησης Χρη-
στών παρέχει υπηρεσίες όπως απάντηση σε ερωτήματα 
για τη χρήση των πληροφοριακών συστημάτων, επίλυση 
ερωτημάτων από εσφαλμένη χρήση που οδήγησε σε 
λάθος λειτουργία ή αποτέλεσμα και καθοδήγηση των 
χρηστών για τη διόρθωσή τους.

10. Η παρούσα απόφαση επέχει θέση ανάθεσης 
και ακολούθως συντάσσονται συμβάσεις μεταξύ της 
Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. και των εξυπηρετούμενων Φορέων που 
αφορούν αποκλειστικά και μόνο στην εξειδίκευση του 
παρεχόμενου έργου.

Για παρεχόμενες υπηρεσίες προϋπολογιστικής αξίας 
μέχρι 2.500,00 € πλέον ΦΠΑ δεν απαιτείται η σύναψη 
σύμβασης και η παρούσα κοινή υπουργική απόφαση έχει 
δεσμευτικό χαρακτήρα ως προς τους όρους πληρωμής 
της Η.ΔΙ.Κ.Α., η οποία δύναται να τιμολογεί ανεξαρτήτως 
υπογραφής συμβάσεως.

Οι συμβάσεις, το περιεχόμενο των οποίων ρυθμίζεται 
και ορίζεται από την παρούσα απόφαση υπογράφονται 
εντός μηνός από τη δημοσίευσή της και έχουν αναδρο-
μική ισχύ από την 1η Ιανουαρίου του έτους 2023. Σε κάθε 
περίπτωση όλοι οι όροι της παρούσας έχουν αναδρομική 
ισχύ από την 1η Ιανουαρίου του έτους 2023.

Οποιαδήποτε νέα προσθήκη, τροποποίηση ή συμπλή-
ρωση στις παρεχόμενες υπηρεσίες κατά τη διάρκεια 
του έτους αναφοράς που δεν συμπεριλαμβάνεται στην 
ετήσια κατανομή, βαρύνει τους εξυπηρετούμενους φο-
ρείς κατά τον απολογισμό με μόνη την έγγραφη εντολή 
εκτέλεσης των πρόσθετων εργασιών/έργων, χωρίς να 
απαιτείται η υπογραφή πρόσθετης πράξης επί της κύριας 
σύμβασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37107Τεύχος B’ 3478/24.05.2023

Στην περίπτωση ανάθεσης νέων υπηρεσιών, συμπλή-
ρωσης ή τροποποίησης των ήδη παρεχόμενων μετά την 
έναρξη της εκτέλεσής τους, την κατάρτιση του ετήσιου 
προϋπολογισμού της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. και την υπογραφή της 
σύμβασης, το αντικείμενο αυτών συμφωνείται με την 
έγγραφη εντολή εκτέλεσης των εργασιών εκ μέρους του 
εξυπηρετούμενου φορέα και αντίστοιχα της αποδοχής 
ανάθεσης του έργου, από την Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. Η αποδοχή 
της εντολής επέχει θέση πρόσθετης πράξης επί της κύ-
ριας σύμβασης.

Αν κατά την διάρκεια του έτους προκύψει παροχή 
υπηρεσιών σε νέους φορείς πέραν των αναγραφόμενων 
στην εν λόγω κοινή υπουργική απόφαση, θα συναφθούν 
σχετικές συμβάσεις με αυτούς, σύμφωνα με τους όρους 
της κοινής υπουργικής απόφασης και το τελικό κόστος 
θα διαμορφωθεί κατά τον απολογισμό του έτους.

Λύση της συμβατικής σχέσης από τα μέρη είναι δυ-
νατή αζημίως με έγγραφη προμήνυση τριών (3) μηνών. 
Τα αποτελέσματα της καταγγελίας επέρχονται στη λήξη 
του τριμήνου, εντός του οποίου συμπληρώθηκε ο χρό-
νος προμήνυσης, κατά τον οποίο οι φορείς οφείλουν να 
καταβάλουν το ποσό που αναλογεί πλήρως στις μέχρι 
τότε παρασχεθείσες υπηρεσίες.

11. Το αναφερόμενο στους πίνακες 1 -3 κόστος, κα-
ταβάλλεται αφού συμψηφιστούν τυχόν καταβολές των 
φορέων, στην περίπτωση που υπάρχει αποδοχή των 
προγραμματισθεισών υπηρεσιών της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. από 
τους εξυπηρετούμενους φορείς.

Το κόστος των υπηρεσιών, με βάση το ετήσιο προϋπο-
λογιστικό κόστος κατανομής, καταβάλλεται σε δύο (2) δό-
σεις από τους εξυπηρετούμενους φορείς, στον υπ’ αρ. 152/
480000-18 λογαριασμό που διατηρεί η Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. στην 
Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος - υποκατάστημα Νέου Κό-
σμου (ΙΒΑΝ: GR1901101520000015248000018).

Ειδικότερα, η πρώτη δόση, ήτοι το 50% του προϋπολο-
γιστικού κόστους για τις παρασχεθείσες υπηρεσίες, είναι 
καταβλητέα εντός ενός (1) μηνός από τη δημοσίευση 
της σχετικής κοινής υπουργικής απόφασης, κατόπιν έκ-
δοσης σχετικού τιμολογίου και η δεύτερη δόση, ήτοι το 
υπόλοιπο κόστος σύμφωνα με τις τελικά παρασχεθείσες 
υπηρεσίες στους εξυπηρετούμενους φορείς, θα είναι και 
απολογιστική, θα προκύπτει δηλαδή με τον απολογισμό 
τους παρόντος έτους και θα είναι καταβλητέα κατόπιν 
έκδοσης απολογιστικού τιμολογίου.

Το ανωτέρω χρονοδιάγραμμα πληρωμών είναι δε-
σμευτικό, δεδομένου ότι οι παρεχόμενες υπηρεσίες 
εξυπηρετούν άμεσα το δημόσιο συμφέρον και οι πληρω-
μές αποτελούν σημαντικό έσοδο της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. για τη 
διασφάλιση της απαραίτητης λειτουργικής ρευστότητας 
για τη συνέχιση των παρεχόμενων υπηρεσιών της.

Για την καταβολή κάθε δόσης, απαιτείται η έκδοση 
αντίστοιχου τιμολογίου. Το κόστος των υπηρεσιών, βα-
ρύνεται με τον εκάστοτε αναλογούντα ΦΠΑ, ενώ υπό-
κειται σε όλες τις νόμιμες κρατήσεις.

Η οριστική κατανομή του κόστους εξυπηρέτησης των 
Φορέων πραγματοποιείται με τον ετήσιο ισολογισμό-
απολογισμό έτους 2023 της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. καθώς και με 
βάση την τελική πραγματική παροχή υπηρεσιών, το 
προσωπικό και τους λοιπούς πόρους της, που πράγματι 
απαιτήθηκαν.

12. Η τελική εκκαθάριση και πληρωμή των παρεχόμε-

νων υπηρεσιών πραγματοποιείται με την τιμολόγηση 

του απολογισμού εντός του μηνός Ιανουαρίου έτους 

2024.

13. Οι συμβάσεις μεταξύ της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. και των εξυ-

πηρετούμενων φορέων δεν εντάσσονται στις διατάξεις 

περί προμηθειών του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις 

Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) βάσει των 

άρθρων 11 και 12 του ιδίου νόμου και δεν υπόκεινται 

στον προσυμβατικό έλεγχο νομιμότητας του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου κατά τη ισχύουσα νομοθεσία.

14. Οι συμβάσεις μεταξύ της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. και των εξυ-

πηρετούμενων φορέων φέρουν αποδεικτικό χαρακτήρα 

και η μη υπογραφή τους δεν απαλλάσσει τους εξυπη-

ρετούμενους φορείς από την υποχρέωση καταβολής 

του κόστους κατανομής και του τυχόν απολογιστικού 

κόστους.

15. Η Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε., διασφαλίζει μέσα στο πλαίσιο της 

ιδιότητάς της ως εκτελούσα την επεξεργασία, την προ-

στασία των προσωπικών δεδομένων των οποίων λαμ-

βάνει γνώση στα πλαίσια των παρεχόμενων προς τους 

Φορείς υπηρεσιών και διαχειρίζεται κατ’ εντολή και για 

λογαριασμό τους, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις 

του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυ-

τών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ και του 

ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσω-

πικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού 

(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία 

των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδο-

μένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 

εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137). 

Οι φορείς αντίστοιχα, αναλαμβάνουν την υποχρέωση να 

ανακοινώνουν την Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. στην Αρχή Προστασίας 

Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα ως εκτελούσα την 

επεξεργασία και τη διαχείριση των προσωπικών δεδο-

μένων.

16. Η ισχύς της απόφασης αυτής έχει αναδρομική ισχύ 

και ισχύει από την 1η Ιανουαρίου του έτους, εντός του 

οποίου δημοσιεύεται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί 

Εργασίας και Κοινωνικών  
Υποθέσεων Υγείας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΛΕΥΡΗΣ

Υφυπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37108 Τεύχος B’ 3478/24.05.2023

    Αριθμ. 1919 (2)

Τροποποίηση της απόφασης συγκρότησης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησια-
κού Προγράμματος Νοτίου Αιγαίου 2014-2020.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείρι-

ση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμ-
βάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, 
Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και 
ιδίως των άρθρων 24, 24Α και 58 (παρ. 6) αυτού, όπως 
τροποποιήθηκε.

2. Τον υπ’ αρ. 1303/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατά-
ξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυ-
ξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί 
καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Τα-
μείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνι-
κό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του υπ’ αρ. 
1083/2006 Κανονισμού (ΕΚ), και ιδίως τα άρθρα 47, 48, 
49 και 110 αυτού.

3. Τον υπ’ αρ. 1301/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών 
διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανά-
πτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006.

4. Τον υπ’ αρ. 1304/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1081/2006 του Συμβουλίου.

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση υπ’ αρ. 240/2014 Κανονισμό 
(ΕΕ) της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχετικά με 
τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική 
σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και 
επενδυτικών ταμείων.

6. Την υπό στοιχεία C(2014) 10179 final/18.12.2014 
εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση ορισμένων στοιχείων του περιφερειακού 
επιχειρησιακού προγράμματος Νοτίου Αιγαίου για στή-
ριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυ-
ξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του 
στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχό-
ληση» στην Ελλάδα, (CCI 2014GR16M2OP013), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Την υπ’ αρ. 68317/5-7-2022 (Β’ 3597) υπουργική 
απόφαση «Αναδιάρθρωση της "Ειδικής Υπηρεσίας Δι-
αχείρισης Προγράμματος “Νότιο Αιγαίο” σύμφωνα με 

την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) 
και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32666/ΕΥΘΥ 324/
23.03.2015 (Β’ 717) υπουργικής απόφασης”».

8. Την υπ’ αρ. 2686/29-7-2019 (Β’  3222) απόφαση 
«Τροποποίηση απόφασης συγκρότησης της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Ε.Π. Νοτίου Αιγαίου 2014-2020».

9. Την υπ’ αρ. α.π. 1899/22-5-2023 εισήγηση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ».

10. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού,  αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση απόφασης συγκρότησης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Νοτίου Αιγαίου 2014-2020

Τροποποιείται η συγκρότηση της Επιτροπής Παρακο-
λούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος Νοτίου Αι-
γαίου 2014-2020, αποτελούμενη πλέον από τους κάτωθι:

I. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επι-
χειρησιακού Προγράμματος Νοτίου Αιγαίου 2014-2020 
είναι ο Περιφερειάρχης Νοτίου Αιγαίου, ο οποίος ανα-
πληρώνεται στα καθήκοντά του από Αντιπεριφερειάρχη 
που ορίζεται με απόφαση του Περιφερειάρχη.

II. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. Νο-
τίου Αιγαίου 2014-2020 με δικαίωμα ψήφου είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού 
και πιστοποίησης

1. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων  - 
ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων με 
αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Εφαρμογής ΕΣΠΑ της Εθνι-
κής Αρχής Συντονισμού.

2. O Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρι-
σης Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ», με αναπληρωτή 
τον Προϊστάμενο της Μονάδας Α’ της ιδίας υπηρεσίας.

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ).

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
και Παρακολούθησης Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού 
Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ).

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων.

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής.

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

8. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Μεταφορές».

9. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και 
«Πολιτική Προστασία».

10. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Καινοτομίας.

11. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 
Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) του Υπουργείου Οικονομικών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37109Τεύχος B’ 3478/24.05.2023

12. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Δημογραφι-
κής και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

13. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ.
14. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.
16. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.
17. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Τουρισμού.
18. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Υγείας.
19. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.
20. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.
(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφε-

ρειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
(ΚΕΔΕ)

21. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-
δας (ΚΕΔΕ).

22. Εκπρόσωπος της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων 
(ΠΕΔ) Νοτίου Αιγαίου.

23. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 
(ΕΝΠΕ).

24. Εκπρόσωπος της Περιφερειακής Επιτροπής Ανα-
πτυξιακού Σχεδιασμού (ΠΕΑΣ) ΕΣΠΑ.

(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταί-
ρων και των μη κυβερνητικών οργανώσεων

25. Εκπρόσωπος του Περιφερειακού Επιστημονικού 
Συμβουλίου Έρευνας και Καινοτομίας.

26. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 
με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ).

27. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-
τών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).

28. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 
(ΚΕΕ).

29. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-
κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).

30. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 
Ελλάδας (ΞΕΕ).

31. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 
(ΤΕΕ).

32. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ-
λάδος (ΟΕΕ).

33. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών Ελλάδος (ΣΕΠΕ).

34. Εκπρόσωπος του Πανελληνίου Δικτύου Οικολογι-
κών Οργανώσεων.

III. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερει-
ακού Επιχειρησιακού Προγράμματος Νοτίου Αιγαίου 
2014-2020 συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι 
ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ).

2. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσε-
ων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

3. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Περιφερειακής 
Πολιτικής της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

4. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Απασχόλησης 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής 
(ΕΥΣΣΑΕ).

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υπο-
στήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ).

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-
σχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ).

8. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Καταπολέμη-
σης της Διαφθοράς του Υπουργείου Δικαιοσύνης.

IV. Τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης, σε πε-
ρίπτωση απουσίας ή κωλύματος, αναπληρώνονται από 
τους αναπληρωτές τους. Κάθε φορέας που εκπροσω-
πείται στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Ε.Π. Νοτίου 
Αιγαίου 2014-2020 ορίζει εγγράφως και γνωστοποιεί 
στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου τον εκπρόσωπο και τον αναπληρωτή του, 
δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές διευθύν-
σεις επικοινωνίας, οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν για την 
πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα «ΔΙΑΥΛΟΣ». 
Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά που υπάρχει 
αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περίπτωση κωλύμα-
τος και του αναπληρωματικού μέλους για συμμετοχή σε 
κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης, 
δύναται να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο για συμ-
μετοχή στη συγκεκριμένη συνεδρίαση.

V. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα μέλη, όπως ειδι-
κοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης δύνανται να 
συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη των Υπουργείων, 
της Περιφέρειας, των Δήμων και λοιπών φορέων.

Άρθρο 2 
Αποστολή της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Νοτίου Αιγαίου 
2014-2020

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή να 
παρακολουθεί την εφαρμογή και την πρόοδο του Ε.Π. 
Νοτίου Αιγαίου 2014-2020, σύμφωνα με τα άρθρα 47, 48, 
49 και 110 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 καθώς 
και να εγκρίνει την εξειδίκευσή του.

II. Ειδικότερα, η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει:
1. Τα δημοσιονομικά στοιχεία, τους κοινούς και ειδι-

κούς δείκτες του Προγράμματος, συμπεριλαμβανομένων 
των μεταβολών στις τιμές των δεικτών αποτελεσμάτων, 
καθώς και κάθε άλλο ζήτημα/στοιχείο σχετικό με την 
εφαρμογή του Προγράμματος και την πρόοδο ως προς 
την επίτευξη των ποσοτικά προσδιορισμένων στόχων 
και των ορόσημων που ορίζονται στο πλαίσιο επιδόσε-
ων και, κατά περίπτωση, τα αποτελέσματα ποιοτικών 
αναλύσεων,

2. όλα τα λοιπά ζητήματα που επηρεάζουν την επίδοση 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος,

3. την πρόοδο στην εφαρμογή του σχεδίου αξιολόγη-
σης και την παρακολούθηση των συμπερασμάτων των 
αξιολογήσεων,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37110 Τεύχος B’ 3478/24.05.2023

4. την υλοποίηση της στρατηγικής επικοινωνίας,

5. την υλοποίηση μεγάλων έργων,

6. την υλοποίηση προγραμμάτων Ολοκληρωμένων 

Εδαφικών Επενδύσεων και Τοπικής Ανάπτυξης με Πρω-

τοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων,

7. την τυχόν υλοποίηση κοινών σχεδίων δράσης,

8. τις δράσεις για την προώθηση της ισότητας μεταξύ 

ανδρών και γυναικών, των ίσων ευκαιριών, την κατα-

πολέμηση των διακρίσεων, συμπεριλαμβανομένης της 

προσβασιμότητας για τα άτομα με αναπηρίες,

9. τις δράσεις για την προώθηση της βιώσιμης ανά-

πτυξης,

10. την πρόοδο των δράσεων που αφορούν στην τή-

ρηση των εκ των προτέρων αιρεσιμοτήτων που σχετί-

ζονται με το Ε.Π., εφόσον αυτές δεν είχαν εκπληρωθεί 

κατά την ημερομηνία υποβολής του Ε.Π.,

11. την εφαρμογή μέσων χρηματοοικονομικής τεχνι-

κής, συμπεριλαμβανομένων των εκ των προτέρων αξι-

ολογήσεων, των εγγράφων στρατηγικής, της μεθοδολο-

γίας για τις δαπάνες/αμοιβές διαχείρισης και τις ετήσιες 

εκθέσεις σχετικά με τις πραγματοποιηθείσες πληρωμές 

των δαπανών αυτών,

12. τις ετήσιες εκθέσεις ελέγχου ή τμήμα αυτών που 

αφορούν στο οικείο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα.

III. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει και εγκρίνει:

1. Την εξειδίκευση του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

και κάθε αναθεώρησή της,

2. τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πρά-

ξεων,

3. τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής Ομάδων 

Τοπικής Δράσης (ΟΤΔ) για προγράμματα ΤΑΠΤΟΚ,

4. τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των στρα-

τηγικών των Ολοκληρωμένων Χωρικών Επενδύσεων,

5. τις ετήσιες και την τελική έκθεση υλοποίησης,

6. το σχέδιο αξιολόγησης για το Επιχειρησιακό Πρό-

γραμμα και κάθε τροποποίησή του,

7. τη στρατηγική επικοινωνίας για το Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα και κάθε τροποποίησή της,

8. κάθε πρόταση της ΕΥΔ Προγράμματος «Νότιο Αι-
γαίο» για τροποποίηση του Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος πριν την υποβολή της στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

IV. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Ε.Π. Νοτίου Αι-
γαίου 2014-2020 για την άσκηση των καθηκόντων της, 
έχει δικαίωμα πληροφόρησης για όλες τις παρεμβάσεις 
του Ε.Π. Ειδικότερα, κατόπιν αιτήματός της, έχει δικαίωμα 
πρόσβασης σε όλα τα έγγραφα που αφορούν στην επι-
λογή καθώς και την υλοποίηση των πράξεων, τηρουμέ-
νου του θεσμικού πλαισίου σε θέματα εμπιστευτικότητας 
και προστασίας ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων.

Άρθρο 3 
Λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Νοτίου Αιγαίου 2014-2020

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον εσωτε-
ρικό κανονισμό λειτουργίας της κατόπιν εισήγησης της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Νότιο 
Αιγαίο» σύμφωνα με τις οδηγίες της Εθνικής Αρχής Συ-
ντονισμού.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης εγκρίνει τον εσωτερικό 
κανονισμό λειτουργίας της κατά την πρώτη συνεδρίασή 
της.

II. Οι δαπάνες για τη λειτουργία της Επιτροπής Παρα-
κολούθησης καλύπτονται από τον προϋπολογισμό της 
Τεχνικής Βοήθειας του Ε.Π. Νοτίου Αιγαίου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 23 Μαΐου 2023 

Ο Περιφερειάρχης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΑΡΚΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37112 Τεύχος B’ 3478/24.05.2023

*02034782405230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


